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 飾区不燃化特区建替え助成金交付要綱 

 
平成２９年３月２９日 

  ２８ 都推第８３２号 
区 長 決 裁 

 
（目的） 
第１条 この要綱は、 飾区（以下「区」という。）が助成対象老朽建築物の除却及び不燃

化建築物への建替えを行う者に対して、その費用の一部を助成することにより、不燃化

特区に指定された区域内において、燃え広がらない・燃えないまちづくりを推進し、も

って大規模な地震等に伴い発生する火災から区民の生命、身体等の安全を確保すること

を目的とする。 
 
（用語の定義） 
第２条 この要綱において、次の各号に掲げる用語の意義は、それぞれ当該各号に定める

ところによる。 
（１） 不燃化特区 東京都不燃化推進特定整備地区制度要綱（平成 25 年３月 29 日 24

都市整防第 598 号）第２条第１号に規定する不燃化推進特定整備地区をいう。 
 （２） 助成対象老朽建築物 次に掲げる要件を満たす建築物及び長屋区分所有部分を

いう。 
ア 区内の不燃化特区内にあること。 
イ 主要構造部（２以上の主要構造部がある場合にあっては、建築物の延べ床面

積の２分の１以上の部分の構造部）が木造又は軽量鉄骨造である一戸建ての住

宅、長屋又は共同住宅（店舗等の用途を兼ねるもの（店舗等の用に供する部分

の床面積が延べ床面積の３分の２未満のものに限る。）を含む。）であること。 
ウ 耐用年限（減価償却資産の耐用年数等に関する省令（昭和４０年大蔵省令第

１５号）別表第１に定める耐用年数をいう。）の２／３を経過していること。 
 （２）の２ 長屋区分所有部分 複数の区分所有者がいる長屋における１の区分所有者

に係る専有部分（建物の区分所有等に関する法律（昭和 37 年法律第 69 号）第 2
条第 3 項に規定する専有部分をいう。）をいう。 

（３） 不燃化建築物 次に掲げる要件を満たす建築物をいう。 
ア 区内の不燃化特区内にあること。 
イ 耐火建築物等（建築基準法（昭和２５年法律２０１号。以下「法」という。）

５３条第３項第１号イに規定する耐火建築物等をいう。）又は準耐火建築物等

（同号ロに規定する準耐火建築物等をいう。）であること。 
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ウ 東京都不燃化推進特定整備事業補助金交付要綱（令和３年３月２日２都市整

防第７２８号。以下「都要綱」という。）第９条の表に規定する共同建替えの場

合にあっては、都要綱第３条第 11 号アを満たす建築物であること。 
 

（助成対象工事） 
第３条 この要綱による助成（以下「助成金」という。）の対象となる工事（以下「助成対

象工事」という。）は、平成２９年４月１日以降に着手する、助成対象老朽建築物及びこ

れに付属する工作物を解体し、除却する工事（以下「除却工事」という。）並びに当該助

成対象老朽建築物のあった敷地の全部又は一部を含む敷地において、不燃化建築物を建

てる工事（以下「建替工事」という。）の両方を行う工事とする。 
 
（助成対象経費） 
第４条 助成金の対象となる経費は、次に掲げる経費とする。 

（１）除却工事に要する経費のうち、解体除却工事費 
（２）建替工事に要する経費のうち、建築設計・工事監理に要する経費及び建築工事費 

 
（助成対象者） 
第５条 助成金を受けることができる者（以下「助成対象者」という。）は、助成対象老朽

建築物の所有者（当該助成対象老朽建築物が長屋区分所有部分である場合にあっては当

該長屋区分所有部分の区分所有者に限る。以下同じ。）又は所有者の２親等以内の親族そ

の他の葛飾区長（以下「区長」という。）が認める者のいずれかであって、かつ、前条第

１号及び第２号に掲げる経費の両方を支出する者とする。 
２ 前項の規定にかかわらず、不燃化建築物の販売を目的とする者であると区長が認める

ものは、助成対象者としない。 
 
（助成金額） 
第６条 助成金の額は、次の表に掲げる除却工事に係る助成金（以下「除却工事助成金」

という。）の額、建築設計・工事監理に係る助成金（以下「建築設計等助成金」という。）

の額及び建築工事に係る助成金（以下「建築工事助成金」という。）の額とを合算した額

（当該額に 1,000 円未満の端数があるときは、当該端数を切り捨てた額）とする。 
除却工事助成金の額 「第４条第１号に掲げる経費の額」と「助成対象老朽

建築物の床面積（㎡）×31,000 円」とを比較してい

ずれか少ない方の額 
建築設計

等助成金

の額 

都要綱第９条の

表に規定する戸

建建替えの場合 

「第４条第２号に掲げる経費の額」と「不燃化建築物

の１階から３階までの床面積を合算した面積（住宅部

分に限る。）に応じて別表第１に掲げる額」とを比較
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していずれか少ない方の額 
都要綱第９条の

表に規定する共

同建替えの場合 

「第４条第２号に掲げる経費の額」と「別表第２に掲

げる業務報酬額（不燃化建築物の延べ床面積に応じて

算出する。）」とを比較していずれか少ない方の額×補

助対象面積率（不燃化建築物の延べ床面積に占める住

宅部分の床面積の割合をいう。）×２／３ 
建築工事助成金の額 不燃化建築物の１階から３階までの床面積を合算し

た面積（住宅部分に限る。）に応じて別表第３－１～

３－３に掲げる額 

 
２ 前項に定める助成金の額のうち、除却工事助成金の額と建築設計等助成金の額を合算

した額（当該額に 1,000 円未満の端数があるときは、当該端数を切り捨てた額）は、200
万円を上限とする。 

 
（助成対象工事の承認の申請手続） 
第７条 助成金の交付を受けようとする者は、助成対象工事（助成対象工事に係る請負契

約の締結を含む。）を行う前に、あらかじめ、この要綱に定める助成の条件を了解のうえ、

 飾区不燃化特区建替え助成対象工事承認申請書（第１号様式）に区長が別に定める書

類を添えて区長に申請をしなければならない。 
２ 前項に定める書類のほか、助成金の交付を受けようとする者は、次の各号に掲げる場

合に応じて当該各号に定める書類を区長に提出しなければならない。 
（１）助成対象老朽建築物の所有者と申請者が異なる場合 所有者と申請者の関係が分

かる書類 
（２）助成対象老朽建築物又は不燃化建築物が共有又は区分所有の建築物である場合 

共有者又は区分所有者の１人に助成金の申請及び助成金の受領を委任する旨を証す

る書類 
（３）助成対象老朽建築物が長屋区分所有部分である場合 当該長屋区分所有部分を有

する長屋の所有者全員が助成対象工事を行うことについて同意している旨を証する

書類 
 
（助成対象工事の承認及び不承認） 
第８条 区長は、前条第１項の申請があったときは、その内容を審査し、助成対象工事と

して承認をするときは 飾区不燃化特区建替え助成対象工事承認通知書（第２号様式）

により、助成対象工事として承認をしないときは、 飾区不燃化特区建替え助成対象工

事不承認通知書（第３号様式）により、申請者に通知する。 
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（承認の取消し） 
第９条 区長は、前条の規定により承認を受けた申請者が次のいずれかに該当するときは、

当該承認を取り消すことができる。 
（１） 法及び他の関係法令に違反したとき。 
（２） 虚偽の申請その他不正な手段により助成の承認を受けたとき。 
（３） 助成の承認の内容又はこれに付した条件に反したとき。 

２ 区長は、前項の規定により承認を取り消したときは、速やかに 飾区不燃化特区建替

え助成対象工事承認取消通知書（第４号様式）により、申請者に通知する。 
 
（着手届） 
第１０条 第８条の規定により承認を受けた申請者は、助成対象工事に係る請負契約の締

結を行ったときは、助成対象工事に着手する前に 飾区不燃化特区建替え助成対象工事

着手届（第５号様式）に区長が別に定める書類を添えて、区長に提出しなければならな

い。 
 
（変更の承認） 
第１１条 第８条の規定により承認を受けた申請者は、助成対象工事の内容の変更（工期

の変更その他の軽微な変更を除く。以下同じ。）をしようとするときは、変更を行う前に

 飾区不燃化特区建替え助成対象工事承認事項変更申請書（第６号様式）に区長が別に

定める書類を添えて区長に申請をしなければならない。 
２ 区長は、前項の申請があったときは、その内容を審査し、助成対象工事の内容の変更

の承認をしたときは 飾区不燃化特区建替え助成対象工事承認事項変更承認通知書（第

７号様式）により、変更の承認をしないときは 飾区不燃化特区建替え助成対象工事承

認事項変更不承認通知書（第８号様式）により、申請者に通知する。 
 
（取止め） 
第１２条 第８条又は前条第２項の規定により承認を受けた申請者は、次に掲げる行為を

するときは、 飾区不燃化特区建替え助成対象工事承認取止届（第９号様式）を区長に

提出しなければならない。 
（１） 助成対象工事を取り止めるとき。 
（２） 助成対象工事の承認の申請を撤回するとき。 
２ 区長は、前項の規定による届出があったときは、速やかに 飾区不燃化特区建替え助

成対象工事承認取消通知書（第４号様式）により、申請者に通知する。 
 
（助成金の交付申請） 
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第１３条 第８条又は第１１条第２項の規定により承認を受けた申請者は、助成対象工事

を完了したときは、速やかに 飾区不燃化特区建替え助成金交付申請書（第１０号様式）

に区長が別に定める書類を添えて、助成金の交付の申請をしなければならない。 
 
（助成金の交付決定） 
第１４条 区長は、前条の申請があったときは、助成対象工事に係る審査及び現地調査を

行い、助成金の交付の可否及びその額を決定する。 
２ 区長は、前項の規定により助成金を交付すること及びその額を決定したときは、 飾

区不燃化特区建替え助成金交付決定通知書（第１１号様式）により、交付決定しないこ

とを決定したときは、 飾区不燃化特区建替え助成金不交付通知書（第１２号様式）に

より申請者に通知する。 
 
（助成金の交付請求及び交付） 
第１５条 前条第２項の規定により助成金の交付の決定の通知を受けた申請者は、速やか

に 飾区不燃化特区建替え助成金請求書（第１３号様式）を区長に提出しなければなら

ない。 
２ 区長は、前項の規定による請求があったときは、速やかにその内容を審査し、当該請

求をした申請者（以下「請求者」という。）に対して助成金を交付するものとする。 
 
（交付決定の取り消し） 
第１６条 区長は、請求者が次のいずれかに該当するときは、第１４条第１項の規定によ

る助成金の交付の決定を取り消すことができる。 
（１） 法及び他の関係法令に違反したとき。 
（２） 虚偽の申請その他不正な手段により交付の決定を受けたとき。 
（３） 交付の決定の内容又はこれに付した条件に反したとき。 

２ 区長は、前項の規定により、助成金の交付の決定を取り消したときは、 飾区不燃化

特区建替え助成金交付決定取消通知書（第１４号様式）により、請求者に通知する。 
 
（助成金の返還） 
第１７条 区長は、前条の規定により助成金の交付の決定を取り消した場合において、既

に助成金が交付されているときは、期限を定めてその返還を命じなければならない。 
 
（重複助成の禁止） 
第１８条 区長は、この要綱に基づく助成金以外の助成を受けて、助成対象工事が行われ

た場合は、助成金の一部又は全部の交付を行わないことができる。 
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（助言） 
第１９条 区長は、申請者に対して、助成対象工事に係る老朽建築物及び不燃化建築物の

安全性の向上が図られるよう助言を行うことができる。 
 
（その他） 
第２０条 前条までに定めるもののほか、助成金の交付については、 飾区補助金等交付

規則（昭和４０年 飾区規則第５５号）の定めるところによる。 

２ 前項に定めるもののほか、助成金の交付に関して必要な事項は、都市整備部長が別に

定める。 
 

付 則 
 この要綱は、平成２９年４月１日から施行する。 
 
 付 則 
 この要綱は、平成２９年４月２１日から施行し、同月１日から適用する。 
 

 付 則 
 この要綱は、平成３０年７月１２日から施行し、同月２日から適用する。 
 

 付 則 
 この要綱は、平成３０年１０月１２日から施行する。 
 

 付 則 
 この要綱は、令和元年１０月４日から施行し、同月 1 日から適用する。 
 

付 則 
 この要綱は、令和２年３月２３日から施行する。 
 
 付 則 
 この要綱は、令和２年４月８日から施行し、同月 1 日から適用する。 
 

付 則 
 この要綱は、令和２年１０月１４日から施行し、同月 1 日から適用する。 
 

付 則 
（施行期日） 
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１ この要綱は、令和３年４月１２日から施行し、同月 1 日から適用する。 

（交付申請の期限） 
２ 第 13 条の規定による助成金の交付の申請の最終提出期限は、令和７年 12 月 26 日とす

る。 
（この要綱の失効） 
３ この要綱は、令和８年３月 31 日限り、その効力を失う、ただし、令和７年度内に第 15

条の規定による請求があった助成金の交付については、令和８年４月１日以後において

もなおその効力を有する。 
 
付 則 

 この要綱は、令和４年４月１１日から施行し、同月１日から適用する。 
 

付 則 
（施行期日） 
１ この要綱は、令和４年５月２５日から施行し、同月１８日（以下「適用日」という。）

から適用する。 
（経過措置） 
２ 改正後の第６条の表除却工事助成金の額の項の規定は、適用日以後の第１４条第１項

の規定による除却工事助成金の交付の決定について適用し、適用日前の同項の規定によ

る除却工事助成金の交付の決定については、なお従前の例による。 
 
 付 則 
 この要綱は、令和５年４月１２日から施行し、同月１日から適用する。 
 

付 則 
（施行期日） 
１ この要綱は、令和５年５月１日から施行し、同年４月２７日（以下「適用日」という。）

から適用する。 
（経過措置） 
２ 改正後の第６条の表除却工事助成金の額の項の規定は、適用日以後の第１４条第１項

の規定による除却工事助成金の交付の決定について適用し、適用日前の同項の規定によ

る除却工事助成金の交付の決定については、なお従前の例による。 
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別表第１（第６条関係） 
不燃化建築物の１階から３階までの床面積を合算

した面積（住宅部分に限る。） 
額（単位：千円） 

０㎡以上５㎡未満 508 
５㎡以上１０㎡未満 573 
１０㎡以上１５㎡未満 638 
１５㎡以上２０㎡未満 703 
２０㎡以上２５㎡未満 767 
２５㎡以上３０㎡未満 832 
３０㎡以上３５㎡未満 897 
３５㎡以上４０㎡未満 962 
４０㎡以上４５㎡未満 1,026 
４５㎡以上５０㎡未満 1,091 
５０㎡以上５５㎡未満 1,156 
５５㎡以上６０㎡未満 1,221 
６０㎡以上６５㎡未満 1,285 
６５㎡以上７０㎡未満 1,350 
７０㎡以上７５㎡未満 1,415 
７５㎡以上８０㎡未満 1,480 
８０㎡以上８５㎡未満 1,545 
８５㎡以上９０㎡未満 1,609 
９０㎡以上９５㎡未満 1,674 
９５㎡以上１００㎡未満 1,739 
１００㎡以上１０５㎡未満 1,804 
１０５㎡以上１１０㎡未満 1,868 
１１０㎡以上１１５㎡未満 1,933 
１１５㎡以上１２０㎡未満 1,998 
１２０㎡以上１２５㎡未満 2,063 
１２５㎡以上１３０㎡未満 2,127 
１３０㎡以上１３５㎡未満 2,192 
１３５㎡以上１４０㎡未満 2,257 
１４０㎡以上１４５㎡未満 2,322 
１４５㎡以上１５０㎡未満 2,386 
１５０㎡以上１５５㎡未満 2,451 
１５５㎡以上 2,502 
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別表第２（第６条関係） 

助成対象 

床面積 

業務量 直接人件費

（円） 

業務報酬額

（円） 設計（A） 工事監理（B） 合計 

総合 構造 設備 総合 構造 設備 
（C）=（A）

＋（B） 

（D）＝（C）

×4,450 

（E）＝（D）

×2.1×1.10 

190 ㎡ 210 61 60 56 16 16 419 1,864,550  4,307,111  

200 ㎡ 220 65 63 59 16 17 440 1,958,000  4,522,980  

300 ㎡ 310 95 95 86 24 25 635 2,825,750  6,527,483  

500 ㎡ 500 150 150 130 40 41 1,011 4,498,950  10,392,575  

750 ㎡ 730 230 230 200 60 61 1,511 6,723,950  15,532,325  

1,000 ㎡ 950 300 310 260 79 81 1,980 8,811,000  20,353,410  

1,500 ㎡ 1,300 450 460 380 110 120 2,820 12,549,000  28,988,190  

2,000 ㎡ 1,700 590 610 510 150 160 3,720 16,554,000  38,239,740  

3,000 ㎡ 2,500 870 920 740 230 230 5,490 24,430,500  56,434,455  

5,000 ㎡ 4,100 1,400 1,500 1,200 380 390 8,970 39,916,500  92,207,115  

7,500 ㎡ 5,900 2,100 2,200 1,700 560 580 13,040 58,028,000  134,044,680  

10,000 ㎡ 7,700 2,700 3,000 2,300 750 770 17,220 76,629,000  177,012,990  

15,000 ㎡ 11,200 4,100 4,500 3,300 1,100 1,100 25,300 112,585,000  260,071,350  

20,000 ㎡ 14,600 5,400 6,000 4,400 1,400 1,500 33,300 148,185,000  342,307,350  

30,000 ㎡ 21,500 8,000 9,000 6,400 2,100 2,200 49,200 218,940,000  505,751,400  

50,000 ㎡ 33,600 13,100 14,900 10,400 3,600 3,700 79,300 352,885,000  815,164,350  

75,000 ㎡ 48,700 19,400 22,300 15,200 5,300 5,600 116,500 518,425,000  1,197,561,750  

93,000 ㎡ 59,200 23,900 27,600 18,600 6,600 6,900 142,800 635,460,000  1,467,912,600  

備考 

１ 表中の助成対象床面積とは、延べ床面積をいう。 

２ 助成対象床面積が基準となる床面積でない場合は、直線補間して算定すること。また、

助成対象床面積が 190 ㎡未満の場合は、190 ㎡と 200 ㎡とを直線補間して算出した一次関

数を適用して算出すること。 

３ 直接人件費は令和５年２月 14日付け国土交通省プレス資料「令和５年３月から適用す

る設計業務委託等技術者単価について」における技師（Ｃ）の日額単価を採用する。 

（35,600 円/8=4,450 円／時） 
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別表３－１（第６条関係） 木造→耐火建築物等 

助成対象床面積 金  額 助成対象床面積 金  額 助成対象床面積 金  額 

㎡以上 ㎡未満 

   ～  5 

   5  ～  10 

  10  ～  15 

  15  ～  20 

  20  ～  25 

  25  ～  30 

  30  ～  35 

  35  ～  40 

  40  ～   45 

  45  ～  50 

  50  ～  60 

  60  ～  70 

  70  ～  80 

  80  ～  90 

  90  ～ 100 

 100  ～ 110 

 110  ～ 120 

千円 

0 

38 

77 

115 

153 

192 

230 

268 

307 

345 

384 

460 

537 

614 

691 

767 

844 

㎡以上 ㎡未満 

120 ～  130 

  130  ～  140 

  140  ～  150 

  150  ～ 160 

  160  ～ 170 

  170  ～ 175 

  175  ～ 180 

  180  ～ 200 

  200  ～  220 

  220  ～ 240 

  240  ～ 260 

  260  ～ 280 

  280  ～ 300 

  300  ～ 320 

  320  ～ 340 

  340  ～ 360 

  360  ～ 380 

千円 

921 

998 

1,074 

1,151 

1,228 

1,305 

1,343 

1,362 

1,439 

1,516 

1,592 

1,669 

1,746 

1,823 

1,899 

1,976 

2,053 

㎡以上 ㎡未満 

380 ～ 400 

 400  ～ 420 

  420  ～ 440 

  440  ～ 460 

  460  ～ 480 

  480  ～ 500 

  500  ～ 550 

  550  ～ 600 

  600  ～ 650 

  650  ～ 700 

  700  ～ 750 

  750  ～ 800 

  800  ～ 850 

  850  ～ 900 

  900  ～ 950 

  950  ～1,000 

1,000  ～  

千円 

2,130 

2,206 

2,283 

2,360 

2,437 

2,513 

2,590 

2,705 

2,820 

2,936 

3,051 

3,166 

3,281 

3,396 

3,511 

3,626 

3,741 

（注）助成対象床面積とは、地上１階から３階までの床面積の合計をいう。 
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別表３－２ 木造→準耐火建築物等 

助成対象床面積 金  額 助成対象床面積 金  額 助成対象床面積 金  額 

㎡以上 ㎡未満 

   ～  5 

   5  ～  10 

  10  ～  15 

  15  ～  20 

  20  ～  25 

  25  ～  30 

  30  ～  35 

  35  ～  40 

  40  ～   45 

  45  ～  50 

  50  ～  60 

  60  ～  70 

  70  ～  80 

  80  ～  90 

  90  ～ 100 

 100  ～ 110 

 110  ～ 120 

千円 

0 

35 

70 

106 

141 

176 

211 

247 

282 

317 

352 

423 

493 

564 

634 

705 

775 

㎡以上 ㎡未満 

120 ～  130 

  130  ～  140 

  140  ～  150 

  150  ～ 160 

  160  ～ 170 

  170  ～ 175 

  175  ～ 180 

  180  ～ 200 

  200  ～  220 

  220  ～ 240 

  240  ～ 260 

  260  ～ 280 

  280  ～ 300 

  300  ～ 320 

  320  ～ 340 

  340  ～ 360 

  360  ～ 380 

千円 

846 

916 

987 

1,057 

1,128 

1,198 

1,234 

1,251 

1,322 

1,392 

1,463 

1,533 

1,604 

1,674 

1,745 

1,815 

1,886 

㎡以上 ㎡未満 

380 ～ 400 

400  ～ 420 

 420  ～ 440 

  440  ～ 460 

  460  ～ 480 

  480  ～ 500 

 500  ～ 550 

   550  ～ 600 

   600  ～  650 

   650  ～ 700 

   700  ～ 750 

 750  ～ 800 

 800  ～ 850 

 850  ～ 900 

 900  ～ 950 

   950  ～1,000 

1,000  ～  

千円 

1,956 

2,027 

2,097 

2,168 

2,238 

2,309 

2,379 

2,485 

2,591 

2,697 

2,802 

2,908 

3,014 

3,120 

3,225 

3,331 

3,437 

（注）助成対象床面積とは、地上１階から３階までの床面積の合計をいう。 
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別表３－３  準耐火建築物等→耐火建築物等 

助成対象床面積 金 額 助成対象床面積 金 額 助成対象床面積 金 額 

㎡以上 ㎡未満 

    ～  5 

    5  ～  10 

    10  ～  15 

    15  ～ 20 

    20  ～  25 

    25  ～  30 

    30  ～  35 

    35  ～ 40 

    40  ～  45 

    45  ～ 50 

    50  ～ 60 

    60  ～ 70 

    70  ～ 80 

    80  ～ 90 

    90  ～ 100 

   100  ～ 110 

  110  ～ 120 

千円 

0 

3 

6 

9 

12 

15 

19 

22 

25 

28 

31 

37 

44 

50 

56 

62 

69 

㎡以上 ㎡未満 

120 ～  130 

  130  ～  140 

  140  ～ 150 

  150  ～ 160 

  160  ～ 170 

  170  ～ 175 

  175  ～ 180 

  180  ～ 200 

200  ～  220 

  220  ～ 240 

  240  ～ 260 

  260  ～ 280 

  280  ～ 300 

  300  ～ 320 

  320  ～ 340 

  340  ～ 360 

 360  ～ 380 

千円 

75 

81 

87 

94 

100 

106 

109 

111 

117 

123 

129 

136 

142 

148 

154 

161 

167 

㎡以上 ㎡未満 

380 ～  400 

  400  ～  420 

  420  ～  440 

  440  ～  460 

  460  ～ 480 

  480  ～ 500 

  500  ～ 550 

  550  ～ 600 

  600  ～  650 

  650  ～ 700 

  700  ～ 750 

  750  ～ 800 

  800  ～ 850 

  850  ～ 900 

  900  ～ 950 

  950  ～1,000 

1,000  ～  

千円 

173 

179 

186 

192 

198 

204 

211 

220 

229 

239 

248 

258 

267 

276 

286 

295 

304 

（注）助成対象床面積とは、地上１階から３階までの床面積の合計をいう。 
   
 


